

polu tytoniowego ma to do siebie, że tu liczby czystego zysku są decydujące, bo przedstawiają one właśnie tę nadwyżkę, którą konsumenci płaci państwu. Ze w ostatnim kwartale 1889 r. w stosunku do trzeciego kwartału okazała się znacznie niższa liczbą 197 milionów, zastanowiło to i mnie samego.

Staralem się więc ile możności poinformować względem przyczyn tak znacznego ubytku. W latach przed uregulowaniem taryf, albo, używając prawdziwego wyrazu, przed podniesieniem cen, był gruzdeni zawsze jednym z najpomysłniejszych miesięcy i to z bardzo znanych przyczyn. Przyczyną on się zawsze do zwiększenia liczby przeciętnej całorocznego dochodu i dla tego znawcy moi tabacznicy przypominali sobie zawsze ten miesiąc z wielką radością (wesolostą). W tym roku jednak okazał się stosunek ten o wiele mniej korzystnym. Pozwólcie państwu na przytoczenie kilku liczb. Nadwyżka dochodu w grudniu wynosiła w porównaniu z przeciętnymi liczbami innych miesięcy w roku 1884: 318.000, w r. 1885: 325.000, w r. 1886: 401.000, w r. 1887: 351.000, w r. 1888: 407.000, podnosząc się prawie stale, a w r. 1889 nadwyżka grudniowa, w stosunku do przeciętnej dochodu innych miesięcy wynosiła tylko 50.000 zł. A depresja ta w sprzedaży tytoniu trwała dziwnym sposobem aż do połowy stycznia r. b. Na wszystkie zapytania moje odbierałem od władz miejscowych równobrzmiącą prawie odpowiedź, że do tego jedynie inflacja przyczynić się mogła.

Co się zaś tyczy wstawienia między pokrycia dość znacznej sumy, pochodzącej ze sprzedaży ruchomości majątku państwowego, to stwierdzenie faktu tego jest prawdziwym, ale rzecz sama nie jest nową. W latach 1871—1879 znajdą panowie sumę 98.622.000 zł., która z takich samych źródeł wstawiona została w rachunki bieżące, jak suma 1.780.000 zł. w latach od r. 1880—1889. Ale jeśli panowie nie chcą, aby suma stosunkowo tak mała, jak kwota 1.550.000 zł., wzięta ze sprzedaży akcji kolei Karola Ludwika, wpływała w rachunkach na znieśnienie deficytu, to rządzić mi panowie przynajmniej przyznać, że w takim razie w celu należytego ocenienia stanu finansowego, zwrócić uwagę należy na to, iż bardzo pożądana suma 14 milionów zł. należy do rządu bardzo wyjątkowych wydatków, które zarazem bardzo produktywnie nazwać można, bo figuruje jako wydana na budowę kolei żelaznych, a w części na potrzeby uzbrojenia, jako wydatek na zakupienie broni. W należytem ocenieniu budżetu naszego zważać należy, że inne państwa, pod względem finansowym bardzo dobrze położone, przedsiębiorcą na podobne cele operacje kredytowe, my zaś znajdujemy się w korzystnym położeniu pokrycia wydatków podobnych bez operacji kredytowych.

W obliczaniu deficytu wspominał p. deputowany także o rencie amortyzacyjnej. Nie mogę się z nim zgodzić na to, aby cały wydatek na rentę amortyzacyjną, czyli sumę nominalną, jaką państwo ma emitować, wstawić, po odciążeniu odpisanymi kapitałami, jako podwyższenie kwoty niedoboru. Nie mogę zaś zgodzić się na to z tego powodu, że nowy ciężar, jaki przez to niezaprzeczenie na państwo spada, znajduje swój rzetelny i uprawniony wyraz w rozdziale długu państwowego, gdzie są wstawione procenta, które nadal państwo odpłacać będzie. Nie przeczę przez to, że zasada, jakiej się chce trzymać szan. p. deputowany, będący dokładnym znawcą finansów, jest zdrową. Ze ściślejszymi zasadami budżetowania nie zgadza się to, aby dochód z renty amortyzacyjnej wstawiać w budżet w znaczeniu pokrycia, ale jest to zwyczaj ustalony już od r. 1869 i niktylek w Austrii, ale i zagranicą przyjęty, o którym wiedziano w szerokiej kołach i który dla tego nikogo w błąd nie wprowadza.

Przyznaję jednak, że byłoby bardzo pożądanym, abyśmy dawniejże nasze długi pokrywać mogli z bieżących dochodów. Na to potrzeba jednak, aby nie zwodzić nikogo i nie obudzać płonnych nadziei, żeby nadwyżka w budżecie była już stałą. A takiej nadwyżki zachodzi wielka potrzeba, nie tylko z pomniejszenia przyczyn, ale i z innych jeszcze przyczyn, które z interesami gospodarczymi całego państwa w nierozważnym pozostają związku. Niech tylko wysokość liczby pomocy usiłowaniu wytworzenia takiej nadwyżki, a do osiągnięcia tego celu następująca się tylko dwa środki: albo musimy w wydatkach naszych oszczędzić tyle, aby nadwyżkę taką osiągnąć — albo musimy pomnożyć dochody nasze. Trzeciego środka na to nie ma. Oszczędności znajdując, jak wiadomo, swe granice nie tylko w konieczności utrzymania w biegu administracji państwowej, ale i w konieczności niezaniechania pewnych inwestycji i nieskazywania przez to ponieka ludności, jak się w innym państwie jeden z członków parlamentu wyraził, na przebycie kuracji głodowej.

W państwie abelutystycznym sprawa ta byłaby może łatwiejszą, lecz w państwie konstytucyjnym, w którym wszyscy panowie, jak jesteście, mniej lub więcej wywieracie pewien wpływ i nacisk na rząd — ja zaś tego nacisku nigdy nie uczułem w kierunku oszczędności, lecz zawsze w kierunku zwiększenia wydatków (wesolost) — w takim tedy państwie na razie nie należy na sprawę tę zapatrywać się tak subtelnie, a raczej dalszej — miejmy nadzieję — niezbyt dalekiej przyszłości trzeba pozostawić przystąpienie do umorzenia starych długów w sposób pomyślniejszy dla budżetu państwowego.

Jeżeli atoli wobec prelinimowanych cyfr, odnośnie do tytoniu i wódki odzywają się poważnie zarządy, ja zaś sam wszelkimi siłami staralem się ołabić te wątpliwości, maszę wszakże co się tyczy deficytu z r. 1889 z całą stanowczością oświadczyć, iż zdaniem moim szanowny deputowany jest w błędzie. („Tak jest“ z prawicy). Jeżeli się bowiem zastawia prelinimary i oblicza z góry każdą poszczególłą pozycję, wówczas błąd nie może być wykluczony. O tem przecie wszyscy wiemy. Chodzi atoli o ogólne powołenie, gdyż to jest rozstrzygające. Staralem się tedy, o ile wogóle pozwalała na to maszyna administracji, objaśnić wysoką liczbę za pomocą urzędowego ogłoszenia z wynikami dochodów państwowych za r. 1889. Widzimy, iż ogólna cyfra przewyższa prelinimowaną cyfrę o przeszło 5 milionów. Do tego dodac należy, iż są niektóre źródła dochodów, o których istotny wynik za r. 1889 dziś jeszcze nie powiedzied nie mogę, gdyż pozostają pod zarządem innych ministerstw. Lecz zapewne szanowni panowie wiedzą, iż np. rezultat, jaki dał zarząd kolei państwowych, także był zdumiewająco pomyślny.

A zatem na r. 1889 pokryliśmy — mam nadzieję — dostatecznie potrzeby państwa; na żądanie wspólnego ministerstwa pokryłem także i dodatki kredyty tego ministerstwa, nie osłabiając przytem zapasów kasowych. Mniemam przeto, że wys. Izba istotnie słusznie mogłaby być zadowolona z tego rezultatu. (Brawo, brawo! z prawicy).

Jeszcze słów kilka o podatku cukrowym.

Wszak i ten przedmiot przez jednego z szanownych mówców został poruszony, a przez drugiego bliżej i gruntownie omówiony. Podnoszono, iż w swoim czasie już podczas rozpraw nad ustawą o podatku cukrowym — a względnie wówczas jeszcze projekcie do ustawy — system ten był ganiony, przyczem mówiono, iż rozwój przemysłu jest zagrożony, a wreszcie, że lepiej było podwyższyć chociażby stary kontyngent, lecz zachować system. Co się tyczy kontyngentu, to słyszałem przecie, że z wyjątkiem Służka — jeśli się nie mylę — wielkie i liczne cukrownie w Czechach i Morawii uwały dawniejszą ustawę za absolutnie szkodliwą. Rzeczywiście wielkim były wówczas niedostatkami owe dopłaty, których fabrykant cukru wogóle nigdy z góry w przybliżeniu obliczyć nie mógł. (Bardzo słusznie! z prawicy).

Niedostatkowi temu rząd pragnął zaradzić. Przedłożenie stało się obecnie ustawą. Za ustawą na razie — za całą przyszłość nikt przecie w podobnych rzeczach ręczyć nie może — skarbowi państwowemu nie ujmie dochodów, dowodzi w pierwszej linii przytoczona przeszłości dopiero co cyfra dochodu za r. 1889, a być może i ta okoliczność, iż w pierwszych trzech miesiącach 1890 r. — staralem się o ile możności dowiedzieć się teraz o tych cyfrach — wpłynęło o 1.062.321 zł., a zatem o 1.759.635 zł. więcej aniżeli w odpowiednim okresie zeszłego roku (Słuchajcie! z prawicy), a o 2.970.000 zł. po nad prelinimowaną kwotę. Sądzę, iż tymczasem możnaby się zaspokoić tą cyfrą.

Szanowny deputowany poruszył także kwestję bezpośrednich podatków. Nie jestem dzisiaj w stanie zastanawiać się obzerznie nad tą sprawą, jak to uczyniłem w odpowiedzi na interpelację dep. Steinwendera, zważywszy, co jeszcze mamy do roboty w tej części sejsji; sądzę, że istotnie sprawa nie na tem nie ucierpiała, że wysoce istotnie teraz nie zostały przedłożone wytworzone projekta do ustawy. Trzeba na to więcej czasu, aby wysoka Izba powzięła uchwałę co do tak ważnych przedłożen w przynajmniej niezbyt długim przeciągu czasu.

Bardzo chętnie jednak przyznaję, iż z kwestją tą w związku stoi i wiele innych spraw, a — jak to zaznaczył dep. Dr. Menger — i kwestja budżetów krajowych. Mniemam, iż pomiędzy tymi, którzy wogóle poważnie zajmują się finansami nie znajduje się nikt, który nie przyznał — bynajmniej nie mam zamiaru krytykowania dawniejszego ustawodawstwa, zresztą łatwo jest krytykować ex post, lecz teraz dzięki długiemu szeregowi lat zdaniem moim przekonał się — że t. zw. system dodatków do podatków ma swe wątpliwe i bardzo niebezpieczne strony. (Tak jest! z prawicy). Lubo to jest rząd, który naturą ralne budżet krajowy i budżet państwowy oddać musi pod sankcję, w praktyce atoli sprawa ta taką przybrała postać, że właściwie dwa ustawodawstwa w bezpośredni sposób obciążają płacącego podatki, nie będąc z sobą w bliższej styczności. Jest to mniej więcej to samo, jeżeli — proszę mi wybaczyć trywialne porównanie — dwaj kucharze zaczęli krajać pieczeń z dwóch końców; mało z niej oczywiście pozostanie. (Wesołost).

Potrzebą jakiejś bliższej styczności, lecz w naszym państwie jest właśnie rzecz niesłychanie trudna, a zdaniem moim, nawet bodaj czyż możliwa. Musimy szanować istniejące prawo sermo; jest to naszym obowiązkiem. Wyjścia, do którego dep. Dr. Menger o wielu lat z uznania godną stałością, dąży, nie mogę po bliższym rozpatrzeniu się uznać za trafne, a mianowicie rozdzielenie podatku spożywczego lub też części tegoż na cele krajowe. Widzieliśmy przecie przy obradach nad taką propozycją co do podatku wódzianego, a jak z wielu i bardzo poważnych stron p. dnoszono, że wówczas łatwo dojść może do tego, iż na kraj, który pewen przedmiot konsumuje w większej ilości, dla potrzeb innego kraju, który być może, zupełnie inną ma konsumpcją, nałożona będzie konsumpcja.

Być może — to co powiem będzie rzeczywistością tylko moim indywidualnym zdaniem, a nie zdaniem całego rządu — być więc może, iż znalazłoby się wyjście, gdyby pewną ilościową, procentową część bezpośrednich podatków oddawano krajom (brawo, brawo! z prawicy). Mocno wdzięczny jestem, szanowni panowie, za wasze uznanie, lecz jest także i „ale“ (ożywiona wesołost). Nie na to poradzić nie mogę (dep. Hevera: Ale możliwym jest to).

Kwestja jest nader trudną: jeżeliby kiedyś rządowi udało się postawić tak swe finanse, aby rzeczywistość mogła być obciążone bez pewnej części swych dochodów płynących z bezpośrednich podatków, przypuścmy np. podatku gruntowego lub też budowlanego i oharować je na korzyść krajów — teraz będziemy mieli to „ale“ — w takim razie bezwarunkowe prawo ściągania dodatków do podatków, jakie obecnie zagwarantowane jest na mocy statutów krajowych, nie może się utrzymać. Nie znajduje się żaden minister, któryby — nie wchodząc w to, do jakiegoby politycznego czy narodowego stronnictwa należał — zgodził się na coś podobnego.

Przypuścmy, że odstępuję na korzyść krajów 20 procent od podatku gruntowego i przypuścmy 10 procent od podatku domowego, w takim razie kraj musi zrzec się wszelkich innych podatków w postaci dodatków do podatków państwowych. Ze zaś taka prawdziwie powołująca przewrót zasada wymaga przedewszystkiem skonsolidowanej sytuacji finansowej państwa, tudzież możności obejścia się bez pewnej części podatków, nie ulega kwestji. Dla tego atoli niezbędnym jest też przyzwolenie większości wszystkich sejmów. Jeżeli myśl ta w ogóle jest dobra, czego kategorycznie nie twierdzę, to wykonanie jej wymaga czasu i pomyślniejszych warunków.

(C. d. n.)

Sprawy austriackie.

Z Wiednia nam piszą: „Nie należy przeceniać faktu, że cała lewica głosowała przeciw funduszowi dyspozycyjnemu, i wnieść stąd, że dzieło ugody jest zachwianem. Tak że rzeczy nie stoją, a stanowczo mogę zapewnić, że lewica dlatego tylko głosowała przeciw temu funduszowi, że wiedziała, iż to jej wotum nie będzie miało żadnego skutku dla rządu, dla sytuacji, dla akcji ugodowej; że większość jest i bez jej pomocy ów fundusz uchwały. Przed głosowaniem liczone w sferach rządowych, że większość wyniesie 15 głosów, tymczasem wzrosła ona do 24 głosów, pomimo że kilku posłów z lewego centrum puściło się samopas na veto i pomimo, że skrajni Czechi głosowali także przeciw funduszowi. Gdyby jednak była zachodziła jakakolwiek wątpliwość co do większości, to mogły was zapewnić, że tyłu posłów z lewicy byłoby się wstrzymało od głosowania, ilu yłoby potrzeba do zredukowania, ożydź, a zapewnienia większości rządowi, w

interesie bowiem lwyicy leży teraz, aby ten rząd, który rozpozczł ugody i ją prowadzi, stał właśnie j-k najsiłniej, aby mógł ją do skutku i wcielić do doprowadzić“.

W sejmie węgierskim przedłożył minister oświaty hr. Csaky projekt ustawy, który znosi naukę języka greckiego w gimnazjach państwowych, jako przedmiotu obowiązkowego. Obowiązkiem będzie odtąd nauka języka greckiego tylko dla tych uczniów, którzy chcą zostać nauczycielami filologii i dla tych, którzy chcą się poświęcić zawodowi duchowemu.

P. zed kilku lniami donieśliśmy, że opozycja zamierza wnieść w sejmie węgierskim interpelację, dla czego rząd polecił żydowskiego bankiera Schosberga do podniesienia do godności barona węgierskiego. Interpelacja ta została wniesioną a minister baron Oreyz odpowiedział na nią w ten sposób, że podniesienie do godności baronowskiej jest prerogatywa korony, że Schosberger doznał tego odszczególnienia za zasługi, które położył jako właściciel większych posiadłości i jako przenysytowiec. Nadanie mu j-dnak godności baronowskiej nie uprawnia go do wstąpienia do węgierskiej izby panów.

Z krajowej Rady zdrowia.

C. k. krajowa Rada zdrowia odbyła 1 kwietnia b. r. szóste posiedzenie, na którym następujące sprawy były przedmiotem rozpraw. Względnie uchwał: 1. Oświadczenie się przychylnie w sprawie projektu nowej instrukcji dla ochronnego szpitala ospy, ułożonego przez c. k. Namiestnictwo w porozumieniu z Wydziałem krajowym.

2. Uchwalono projekt statutu dla zakładu kąpielowego w Rabce.

3. Wydano opinię w sprawie nadzoru zrownotno policyjnego nad lecznicami lwowskimi.

4. Oświadczenie się za otwarciem apteki w Wisniowczyku w pow. Podhajeckim.

Obwieszczenie Namiestnictwa.

Prezydium Namiestnictwa wydało następujące obwieszczenie:

Wśród agitacji rozwiniętej w szerokiej kołach robotników przemysłowych i rękodzielniczych za demonstracyjnym święceniem dnia 1 maja rb. inicjatorami i właściwymi kierownikami ruchu tego usiłują nadać zamierzonym demonstracjom pozor legalności.

W skutek tego znaczna część robotników istotnie utwierdzoną została w mniemaniu, że robotnicy mają prawo obchodzić dzień 1 maja jako przez siebie samych ustanowione święto robotnicze, bez względu na zawarte z pracodawcami umowy i w ogóle stosunki robotnicze.

W celu uchylenia tego mylnego zapatrywania zwraca się uwagę robotników, a to w ich własnym interesie, że samowolne zaniechanie pracy w dniu 1 maja będzie bezzwolna pracodawców nie licząc z obowiązującymi przepisami, i że ci robotnicy, którzy — uwiedzeni namową lub złudniami obietnicami — nakłonili się dążyć do zerwania zawartych z pracodawcami kontraktów, ściągają na siebie prawne następstwa takiego nielegalnego postąpienia.

Chociażby nawet robotnicy i ich przewodzący stowornie do kilkakrotnie objawionych zapewnień rzeczywistości mieli szczerzy zamiar przy święceniu 1 maja nie zboczyć ze ścieżki legalnej drogi i uniknąć starannie wszelkiego konfliktu z władzami, to jednak nie ulega wątpliwości, że robotnicy nie mogą dać pewnej rękojmi w powyższym kierunku, ponieważ wobec rozdrażnienia, wywołanego w szerokiej kołach przez poprzednie agitacje, i wobec przewidywanego gromadzenia się znaczniejszych mas ludności na pewnych punktach, nie łatwo będzie przeszkodzić napływowi i wciśnięciu się stroniących od pracy żywołów, które wszelkiemu porządkowi z góry wrogie, każdej podobnej sposobności nadużywają do karygodnych i groźnych wykręceń.

Czuwanie nad utrzymaniem publicznego porządku i spokoju jest głównym władz obowiązkiem. W imię którego musiałby one z bezwzględnością wystąpić przeciw każdemu wykroczeniu Polegając wszakże na doświadczonej rozporządności tutejszych robotników i znanem ich zamiłowaniu porządku, odwołuje się przedewszystkiem władza do zdrowego zmysłu robotników, który ich powstrzymać powinien od dawania posłuchu niesumiennej agitacji, lecz ostrzeżać zarazem przed każdym nielegalnym krokiem, jako też przed wszelkim udziałem w jakichkolwiek, może nawet przez obca żywoły wywołanych wybrkach, któreby tak na samych robotników, jak i na ich rodziny zgubne mogły się odzwierciedlać.

Z Prezydium c. k. Namiestnictwa.

Lwów, 22 kwietnia 1890.

C. k. Namiestnik

Badeni.

Kronika.

Lwów 24 kwietnia

Dochód z rautu. Mam zaszczyt podać do publicznej wiadomości, że czysty dochód z rautu, urzędowego w Gmachu sejmowym w dniu 15 kwietnia rb. na korzyść Zakładu św. Teresy wynosi 1002 zł. 09 ct., którą kwotę w dniu dzisiejszym złożyłam w Zarządzie powyższego Zakładu.

Z Zamojskich Tarnowska.

W sprawie postła ks. Ozarkiewicza orzekł wczoraj Trybunał państwowy, iż władza polityczna nie naruszyła w jego sprawie nieetykalności poselskiej, gdyż było to zarządzenie natury policyjnej — w sprawie meldunkowej — a nie ściąganie sądowe.

Stan zdrowia p. Oktawa Pietruskiego znów pogorszył się od wczoraj.

Ślub. W tych dniach odbył się we Lwowie w kościele św. Mikołaja ślub p. Marji Hlansz utalentowanej uczenicy p. dyr. Marka, z p. Emanuelem Bocheńskim, praktykantem conceptowym c. k. Namiestnictwa.

Dr. Władysław Piłat powołany na prywatnego docenta ekonomji społecznej w uniwersytecie krakowskim, trzyma zatwierdzenie tej nominacji od p. Ministra oświaty.

Stypendja. Rada zawiadowcza Towarzystwa wzajemnej pomocy oficyalistów prywatnych nadała stypendjum z fundacji imienia Hipolita Stupnickiego, w kwocie 80 zł., Ludwikowi Stanisławowi 2-ga im. Niewolnikiewiczowi, uczniowi I. roku szkoły weterynaryjnej we Lwowie.

Z fundacji stypendyjnych dla uczącej się młodzieży, które stoją w zarządzie Wydziału krajowego, nadał:

Hr. Agenor Gołuchowski, ordynat na Skale, stypendjum z fundacji Majera Kallira, w kwocie 250 zł., Kazimierzowi Wincentemu 2 im. Grzegorzcykowi, uczniowi V. kl. gimn. w Przemyślu, a z fundacji im. Agnora hr. Gołuchowskiego, jedno o rocznych 200 zł., Władysławowi Henrykowi 2 im. Brzeźnie, uczniowi V. kl. gimn. w Tarnowie; drugie stypendjum o rocznych 300 zł., Ignacemu Marjanowi 2-ga im. hr. Skarbki, słuchaczowi II. roku wydziału prawniczego we Lwowie.

Kuratorja fundacji dr. Kaczkowskiego nadała z tej fundacji stypendjum po 40 zł. rocznie: Józefowi Kaczkowskiemu, uczniowi IV. klasy szkoły ludowej w Kutach, Janowi Kaczkowskiemu, uczniowi IV. kl. szkoły ludowej w Kutach, Michałowi Kaczkowskiemu, uczniowi I. kl. szkoły ludowej w Kutach, Ludwice Kaczkowskiej, uczennicy I. kl. szkoły ludowej w Kutach, Stanisławowi Szpilce, uczniowi III. kl. szkoły ludowej w Nisku.

P. Tekla z Jankowskich Domaszewiczowa nadała z fundacji Władysława i Marji Janowskich stypendja po 20 zł. rocznie: Emilji Rothlenderowej, uczennicy III. kl. szkoły ludowej im. Elbiety we Lwowie, Wojciechowi Zajchowskiemu, uczniowi IV. kl. szkoły im. św. Anny we Lwowie.

Komitet ratunkowy krakowski znów nadał do Wydziału krajowego 2009 zł., przeto z poprzednio odesłanymi złożył już dotąd kwotę 9200 zł. na dotkniętych zeszlorocznym nieurodzajem. Wedle ostatniego wykazu komitet krakowski zebrał dotąd 9901 zł. 32 ct., a w tym samym miesiącu się kwota 340 franków, zebrana przez Polaków w Szwajcarii zamieszkałych i nadałana komitetowi przez „Związek polski w Szwajcarii“.

Profesorowie i docenci uniwersytetu jagiellońskiego założyli swoją własną czytelną dziennikową i czasopism naukowych, literackich i politycznych. Czytelnia zarządza komitet, któremu przewodniczy obecnie profesor Dargun.

Koncert. Znany zaszczytnie w szerokiej kołach lwowskich pianista, p. Wilhelm Czerwiński, użrząda dnia 9 maja b. r. w sali Kasyna miejskiego koncert o wielce urozmaiconym programie. Współdział w koncercie przyrzekłi orkiestra „Harmonji“ i Towarzystwo śpiewackie „Lutnia“, jako też liczni amatorowie i amatorki, uczniowie i uczennice p. Czerwińskiego.

Program koncertu podamy później, dziś tylko możemy nadmienić, że pomiędzy innymi numerami programu, wykonany zostanie koncert Mendelssohna (G-moll) i wiele utworów pióra koncertanta. Mamy nadzieję, że publiczność nasza licznie odwiedzi koncert, oddając hold szczerzy, nieustannej pracy artysty p. Czerwińskiego.

Bilety zamawiać można w szkole muzycznej p. Wilhelma Czerwińskiego przy ulicy Sykustowskiej 1. 37.

Aresztowanie. W Krakowie uwięziła policja akademika, Zygmunta Seweryna, podejrzanego o propagandę socjalistyczną. Podczas rewizji miała policja znaleźć papiery, kompromitujące uwięzionego.

Rewizja. W Krakowie odbyła się rewizja u korespondenta warszawskiego dziennika Głos. Rewizja ta stoi w związku za sprawą uwięzionego W. Fuldmanna, a sprawa ta nabrała takiego rozgłosu, iż minister sprawiedliwości kazał przedstawić sobie krótkie sprawozdanie z tej sprawy.

Komedja Zalewskiego. Z miasta nam piszą: „Byłem wczoraj w teatrze na nowej sztuce Zalewskiego i własnym oczom i uszom wierzyć nie mogłem. Widziałem bowiem polską komedję bez szlachliwej goniącego ostatkami, bez obywatela ziemskiego, gotowego pomieścić wszelką podłość, byle utrzymać się przy majątku; bez rodziców, gotowych sprzedać córkę, aby żyć dalej dostatnio; bez panny, myślicielki tylko o bogatym mężu; bez młodzieży, marzącej tylko o karierze; słowem bez wszystkich tych postaci, które rozpoznały się tak samowładnie w naszej komedji w ostatnich latach dwudziestu, że po wyjściu z teatru człowiek albo się obrażał na widok paszkwiłu, albo mimowolnie tracił miłość do własnego społeczeństwa. Mówiono mi w teatrze: „To całkiem francuska komedja.“ Owóż niech sobie ona będzie francuska, patagońska, hotentocka, jaka kto chce; zgadzam się nawet na to, że jest nieco za drastyczna; ale to mnie cieszy, że przecie nie jest paszkwiłem na nasze społeczeństwo i może oznacza odwrót od ciągnącego, a szkodliwego pesymizmu“.

Zagadkowe zniknięcie. W Krakowie przedmiotem powszechnych rozmów stało się zagadkowe zniknięcie Władysł. Chrośnikiewicza, właściciela zakładu rzeźbiarsko-kamieniarskiego.

Chrośnikiewicz, zostawiając list do robotników swoich, w którym dziękuje im za ich pracę i żegna ich na zawsze, wydzielił się w sobotę z domu i dotąd nie wrócił. W domu jego znaleziono kartkę, z której domyślać się należy, że nieszczęśliwy miał zamiar targnąć się na swoje życie.

Dotychczas, mimo skrzętnych poszukiwań, nie udało się policji odkryć żadnych śladów zaginionego.

Wczorajsza poufna konferencja członków Rady miejskiej w sprawie zamiany gruntu nabytego z realnością p. Biesiadeckiej między gminą a rządem, nie wydała żadnej uchwały i jest tylko prolegim rozpraw, które zapelniają zapewne po brzegi dzisiejsze, a kto wie, czy także nie kilka następnych posiedzeń naszej reprezentacji gminnej.

Po zaganieniu posiedzenia rzucił p. prezydent miasta myśl, czyby pod budowę nowego gmachu teatralnego nie miał się użyć plac „Castrum“, na którym mogłaby jeszcze stać szkoła przemysłowa a jedynie pod „Muzeum“ trzeba szukać innego miejsca.

Właściciel dyskusję o komasacji gruntów i użyciu ich pod budowę teatru otworzył radny p. Ramut i podał ostrej krytykę szkie sytuację teatru na placu Halićkim skomasowanym wedle propozycji rządu. Po nim radny Dr. Piętał sprzeciwiał się budowie teatru na placu Castrum, lecz równocześnie oświadczył się przeciw tej budowie na gruntach p. Biesiadeckiej.

Następnie za zamianą przemawiali liczni członkowie III sekcji, a mianowicie: dr. Marjański, Kędziński, Janowski, twierdząc, że nie ma możliwości znalezienia lepszego placu pod budowę teatru, od gruntu p. Biesiadeckiej.

Po tych przemówieniach zamknięto na wniosek radnego p. Świsterskiego posiedzenie.

Szkoła dla przemysłu drzewnego i snycerstwa ma być utworzoną staraniem oddziału czarnohorskiego Towarzystwa tatrzańskiego w Żabiu.

Pomyślnie temu przyklasnie kadry, kto za inteligencję i zręczność ręczną naszych huculów z wschodnich Karpat i kto widywał ich wyrobki, owe misterne rzeżane rękojęcie do toporków, gustowne wyrzeźbione fajeczki i cybuszki i setki innych przedmiotów, ktorými przyozdabiają swoje chaty nasi Podhalanie z nad Czeremosza.

Obok tego wybór Żabiego, jako miejsca przyszłej szkoły, jest bardzo trafnym. Żabie to już dziś prawie nie wieś, ale miasteczko z dziesięciotysięczną ludnością, posiadające pocztę, telegraf, a co najważniejsza lud z całej okolicy najbardziej przemysłowy i oświecony, który niewątpliwie potrafi ocenić właściwie korzyści, jakie mu nastąpię szkoła snycerstwa i który naukę w niej pobieraną zdoła użyć do dźwignię do podniesienia swojego bytu materialnego.

Nowa firma. Pewien prowincjonalny dziennik niemiecki podaje telegram z Krakowa donoszący, że 20.000 robotników pracujących u firmy „Bielisk et Biala“ zamierzają ogłosić bezrobocie. Widocznie redakcja tego pismka ma dużo wstępu do geografji!!

Nadzwyczajne walne zebranie członków przemyskiego oddziału Tow. pedagogicznego odbędzie się w Przemyślu d. 4 maja b. r. o godzinie 10^{1/2} rano w sali posiedzeń rady gminnej z następującym porządkiem dziennym: 1) Odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia. 2) Projekt zmiany statutu Towarzystwa (ref. p. Z. Pisiewicz). 3) Oznaczenie miejsca dla następnego walnego zgromadzenia. 4) Wnioski członków.

Sprawa zamiany gruntów między gminą a rządem w obrębie realności, zakupionej przez gminę od p. Biesiadeckiej, spada z porządku dziennego dzisiejszego posiedzenia Rady miejskiej, albowiem delegaci miasta na posiedzeniu dziś w południe odbytem uchwalili, aby przed rozstrzygnięciem tej sprawy zapytać pierwej o zdanie architektów pp. Helmera i Felnera, który z placów w mieście naszym byłby najodpowiedniejszym pod budowę gmachu teatralnego.

W skutek tej uchwały zaproszono telegraficznie owych architektów, aby bezzwłocznie do Lwowa przyjechać zechebli.

Zmarli. Adam Czechanowski, kupiec i obywatel m. Krakowa, zmarł w Krakowie w 65 roku życia. — Ks. Roman Litwinowicz zmarł w Kulparkowie w 36 roku życia. — Barbara Stefanowiczowa, wdowa po gr. kat. parochu, zmarła w Dobrzach koło Szczercza. — Ks. Michał Fedowicz, prefekt gr. kat. seminarjum duchownego, zmarł w Mościskach w 33 roku życia. — Marja Augustowska, uczennica szkoły koronarskiej, zmarła we Lwowie. — Anna z Hornigów de Mehlem, żona oficyala kasy głównej, zmarła we Lwowie w 32 roku życia.

Kółka rolnicze. Dnia 17 kwietnia b. r. odbyło się plenarne posiedzenie Zarządu głównego Towarzystwa Kółek rolniczych pod przewodnictwem prezesa p. Bolesława Augustynowicza. Byli obecni: Wiceprezes p. Tymoteusz Mandybur, Svarbnik ks. infułat dr. Feliks Zablocki, członekowie Zarządu głównego pp. Bolesław Baranowski, dr. Antoni Barański, Władysław Bielański, Gustaw Bisanz, Włodzimierz Gniwosz, ks. infułat Leon Hoterowski, Henryk Lewicki, Andrzej ks. Lubomirski, Teofil Merunowicz, Zdzisław Onyszkiewicz, Stanisław Olszewski, Ksawery Porceri, Tomasz Ryński, ks. kanonik Jan Szymonowicz, Albert Wilczyński, tudzież p. Ludwik Zielenka. Nieobecność usprawiedliwili pp. dr. Herman Czech, Jerzy ksiądz Lubomirski, Edmund Łoziński, ks. Wincenty Wąsikiewicz i przez chorobę sekretarz Tow. dr. Bronisław Duleba.

Przedłożone sprawozdanie przez p. Zielenkę wykazało, że w r. 1890 został zawiązany 12 z rządu w naszym kraju Zarząd powiatowy Towarzystwa w Podhaczkach, którego prezesem jest ks. infułat Jakób Kerschka, zastępcą p. Stanisław Pieniążek, sekretarzem ks. Władysław Wankowicz, że powstało 68 Kółek rolniczych i to 27 w wschodniej części, a 41 w zachodniej części kraju; Kółka te liczą 3168 członków, tak że obecnie jest ogółem 551 Kółek z 22634 członkami, oprócz tego z 58 gmin zgłosiły się bądź to pojedyncze osoby, bądź Zwierzchności gminne z chęcią założenia u siebie Kółek rolniczych. Jako członkowie wspierający, przystąpili do Towarzystwa: J. Kazimierz hr. Badeni, namiestnik kraju, J. E. Najprzewielebniejszy ks. metropolita arcybiskup Seweryn Morawski, J. E. Najprzew. ks. metropolita arcybiskup Sylwester Sembratowski, pan Antoni Abrahamowiczowa i pani Schodolska ze Lwowa, pp. dr. Stanisław Larysz Niedzielski właściciel dóbr ze Sledziejowic, dr. Juliusz Leo docent uniwersytetu w Krakowie, Stanisław Feintuch z Krakowa, Jan Komarnicki właściciel dóbr Uszka, ks. Prałat dr. Chotkowski, Mieczysław Lewicki i August hr. Łoś posłowie do Rady państwa, Leon Dudyński inżynier kolei Karola Ludwika, Karol Kliponowski, Jan Szejnkowski, Władysław Bielański, Henryk Szatkowski, Dionyzi Toth, Aleksander Nachtsheim i Wiktorja Lonicki urzędnicy Towarzystwa Wzajemnych Ubezpiecz. i Kółka rolnicze w Jaworznie.

Nasion ogrodowych, pastewnych i zbożowych, sprowadził Kółka rolnicze za pośrednictwem Zarządu głównego za zł. 6930 i 82 ct., a lnu infantlińskiego za zł. 1412 szczepów drzewek szlachetnych za zł. 116, maszyn i narzędzi rolniczych za zł. 261 42 ct. Książek rozesłano do 70 Kółek 2519 egzemp. i 500 książeczek, dar Wysokiego Wydziału krajowego. „Jak gospodarowalem w roku nieurodzaju“ do wszystkich Kółek tak, że ogólna liczba wysłanych książek przez Zarząd główny Kółkom rolniczym wynosi 16.554 egzemplarzy.

Z udzielonej subwencji przez Wydział krajowy w kwocie zł. 5000 dla członków Kółek rolniczych, dotkniętych klęską nieurodzaju, zakupił Zarząd główny 170 cetrarów metrycznych j

